Municipal o incluso Projeto de Lei, que dispõe sobre a inclusão e 

alteração no Plano Plurianual – PPA, na Lei de Diretrizes Orçamentárias 

– LDO e na Lei Orçamentária Anual – LOA, e autoriza o Poder Executivo 

a abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação, 

até o montante de R$ 1.018.120,00 (um milhão, dezoito mil, cento e 

vinte reais), em favor da Secretaria Municipal de Agricultura – SEMAGRI 

e da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SECEL. 

A presente proposta fundamenta-se na constatação de excesso de 

arrecadação no exercício financeiro de 2025, em consonância com o

[...]

Respeitosamente, 

JOSÉ WELLINGTON DRUMOND GOUVÊA 

Prefeito Municipal 

“Dispõe sobre Inclusão e Alterações no PPA, LDO 

e LOA, e Autoriza o Poder Executivo a Abertura 

de Crédito Adicional Especial por Excesso de 

Arrecadação até o montante de R$ 1.018.120,00 

(um milhão, dezoito mil, cento e vinte reais), 

em favor da Secretaria Municipal de Agricultura 

– SEMAGRI e da Secretaria Municipal de Esporte 

e Lazer – SECEL, e dá outras providências.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ, ESTADO DE 

RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

[...]

II – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SECEL 

Unidade Orçamentária: 

02 – PODER EXECUTIVO 

02.22.00 – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SECEL 

a) 27.812.0022.2077 – Manutenção das Atividades – Desporto 

3.3.90.14.00 – Diárias – Civil – Ficha 640 

Valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) 

b) 27.8130022.2078 Comemorações e Eventos Culturais, Esporte e Lazer 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ – Ficha 523 

Valor: R$ 3.370,00 (três mil, trezentos e setenta reais) 

3.3.90.31.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Desportivas e 

Científicas – Ficha 524 

Valor: R$ 108.250,00 (cento e oito mil, duzentos e cinquenta reais) 

Total do Crédito Especial: 

R$ 1.018.120,00 (um milhão, dezoito mil, cento e vinte reais). 

Art. 2º - A cobertura da despesa descrita no artigo anterior ocorrerá 

através de Abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de 

Arrecadação, nos termos do art. 43, inciso II, da Lei Federal nº 

4.320/1964, com base em demonstrativos oficiais que evidenciem o